ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR ADALCIR RODRIGUES DA SILVA

PROJETO DE LEI n°. 107 /2023

(Autor: Vereador Adalcir Rodrigues da Silva)

Nomeia  como  a  Rua  “Air  Bergenthal”,  o  logradouro
Público localizado na praia do Coqueiros no Município de
Xangri-Lá.

O Vereador Adalcir Rodrigues da Silva do Município de Xangri-Lá,
Estado do Rio Grande do Sul, submete à apreciação do Plenário Ledir Firmino
Alves o seguinte projeto de Lei:

Art.  1°  –  Fica  oficializada  a  denominação  da  seguinte  rua
localizada  na  Praia  do  Coqueiros,  que  atualmente  encotra-se  com
denominação  rua  “A”,  conforme  apresenta  o  mapa  de  zoneamento  do
Município de Xangri-Lá:

I – Oficializa com a denominação de “Air Bergenthal” a rua “ A” na
Praia dos Coqueiros.

Art. 2° – Fica o Executivo Municipal autorizado a colocar placas
indicativas com a nova denominação da Rua bem como lançar  o nome no
mapa de zoneamento do Município;

Art. 3° – Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Ledir Firmino Alves
Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 09 de outubro de 2023.

___________________________

  Adalcir Rodrigues da Silva

Vereador MDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR ADALCIR RODRIGUES DA SILVA

PROJETO DE LEI n°. 107 /2023

                                                       Justificativa

Este  projeto  tem  como  objetivo  nomear  o  logradouro  publico  com o

nome do senhor Air Bergenthal que faz parte da história do município.

Filho de João Bergenthal e Izolina Pereira Bergenthal, o sr. Air Bergenthal,
nasceu em 27 de Fevereiro do ano de 1953 na Cidade de Canela/RS.

Ainda pequeno passou a residir com seus pais na cidade de Vacaria/RS e em
seguida , mudou – se para o Porto Alegre/RS junto de sua família.

Em Porto Alegre/RS, trabalhou como auxiliar nas lojas Renner, depois alguns
anos ficou responsável pela instalação de antenas onde viajou por todo o Rio
Grande do Sul. Constituiu sua família com a sua esposa Carmen Elisabeth de
Oliveira Bergenthal com quem teve seus 03 filhos Juliano, Kadu e Bruna.

Air sempre foi visionário e empreendeu nos mais diversos ramos de atividade
mas seu coração pulsava pelo mercado imobiliário e da construção civil. Entre
a década 1970 e 1980 junto com seu pai e os irmãos executaram diversos
loteamentos em Porto Alegre. Air era veranista das praias do litoral norte, viu a
oportunidade de adquirir uma  área onde futuramente se tornou o loteamento
da Praia dos Coqueiros no município de Xangri-Lá.

Desde então Air passa a lutar por melhorias e cuidava com muito apresso da
praia dos Coqueiros, ainda nos anos 1980 e 1990, Air manteve uma pequena
imobiliária na AV. Paraguassú de onde vendia seus lotes para povoar a tão
sonhada Praia dos Coqueiros.

Já por volta dos anos 1990 fixou a sua morada a beira mar de onde cuidava e
mantinha o loteamento, além de lutar pela preservação das dunas da beira
mar.  Ao longo desses anos Air fez vários plantios de árvores e plantas para
preservação das dunas além de construir os acessos e por último uma
passarela que da acesso a praia, além de grandes amizades, Air também foi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL XANGRI-LÁ

GABINETE DO VEREADOR ADALCIR RODRIGUES DA SILVA

atuante na luta pela emancipação de Xangri -Lá.

Como um amante da cultura Gaúcha, por volta dos anos 2000 tornou-se
membro e Patrono da Cavalgada do Mar, um dos os mais importantes e
tradicionais eventos da cultura gaúcha,  Air fazia o percurso de 280 quilômetros
a  beira-mar  ao longo de todos os anos desde quando se tornou membro até o
ano de sua partida, cheio de orgulho pelo seu loteamento e pelos feitos ao
município Air fazia questão de organizar uma das paradas da cavalgada na
beira da Praia dos Coqueiros onde reunia a vizinhança para aplaudir e ver
passar a Cavalgada.

Air se tornou referência pelos seus feitos e melhorias na Praia dos coqueiros,
lutou muito para constituir esse patrimônio, auxiliou e deu oportunidade para
muitas famílias constituírem suas moradas na Praia dos Coqueiros.

Além de deixar um grande legado de humildade e caráter a sua família, sua
comunidade e aos muitos amigos que deixou. Por isso é grande merecedor
dessa homenagem.

Através dos motivos expostos, peço a aprovação do projeto pelos nobres
representantes do povo de Xangri-Lá.

Plenário Ledir Firmino Alves

Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá, 09 de outubro de 2023

___________________________

 Adalcir Rodrigues da Silva

Vereador MDB